СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2021                                                                                              №66

	Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14.05.93 № 4979-1 «О ветеринарии», пунктом 7.2 Порядка установления и отмены   ограничительных мероприятий (карантина) на территории Астраханской    области, утвержденного постановлением Губернатора Астраханской области от 12.09.2011 № 336 и представлением  начальника ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция» от 16.11.2021 №712:
1. Установить на   территории крестьянского фермерского хозяйства    Рыбашлыкова Николая Андреевича муниципального образования «Лиманский сельсовет» Лиманского района Астраханской области (далее - неблагополучный пункт) ограничительные мероприятия (карантин) по инфекционной энтеротоксемии  овец на срок проведения всех мероприятий.
2. Запретить на период действия ограничительных мероприятий        (карантина):
- провоз (прогон) животных через неблагополучный пункт, ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых к инфекционной энтеротоксемии животных;
- доение и использование в  пищу молока овец;
- убой и использование в пищу мяса овец, больных инфекционной энтеротоксемией овец.
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации очага инфекционной энтеротоксемии овец.
4. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:
4.1. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.
4.2. Направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со дня его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области.
4.3. Направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области, поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» ООО «АИЦ «КонсультантПлюс», «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
4.4. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение 5 рабочих дней со дня подписания на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области http://vet.astrobl.ru/ в сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель службы                                                                     В.В. Мамонтов

2

	УТВЕРЖДЕН
постановлением
службы  ветеринарии
Астраханской области

	[bookmark: _GoBack]от 17.11.2021  № 66

ПЛАН
мероприятий по ликвидации очага инфекционной энтеротоксемии  овец на территории крестьянского фермерского хозяйства Рыбашлыкова  Николая Андреевича муниципального образования «Лиманский сельский совет» Лиманского района Астраханской области

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Провести идентификацию мелкого рогатого скота (способами,  установленными действующим законодательством)
	Немедленно
	Глава крестьянского фермерского хозяйства Рыбашлыков Николай Андреевич (далее – владелец  животных), администрация МО «Лиманский сельский совет», ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция»

	2.
	Обеспечить сохранность бирок, установленных на животных
	постоянно
	Владелец животных

	3.
	 Выделить рабочих для проведения ветеринарных мероприятий
	постоянно
	Владелец животных

	4.
	Обеспечить своевременной информацией ветеринарных специалистов о всех случаях заболевания и падежа животных
	немедленно
	Владелец животных

	5.
	Всех больных животных и подозрительных по заболеванию изолировать, провести курс симптоматического лечения
	немедленно
	Владелец животных, ветеринарные специалисты ГКУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция»

	6.
	Всех здоровых животных перевести на стойловое содержание. В рационе оставить только доброкачественные грубые корма и минеральную подкормку
	До снятия ограничительных мероприятий (карантина)
	Владельцы животных

	7.
	После прекращения случаев заболевания и падежа животных от инфекционной энтеротоксемии овец перевести на обычные условия кормления и содержания
	Через 15 дней после первой вакцинации
	Владелец животных

	8.
	Приобрести медикаменты и вакцину против инфекционной энтеротоксемии овец
	немедленно
	Владельцы животных

	9.
	Вакцинировать поголовье всех здоровых животных достигших прививочного возраста, вакциной против инфекционной энтеротоксемии овец согласно наставления
	немедленно
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция»

	10.
	Трупы овец, павших от инфекционной энтеротоксемии, уничтожить вместе со шкурой и без снятия шерсти на специально отведенном месте методом сожжения
	немедленно
	Владелец животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция»

	11.
	Навоз, подстилку и остатки корма от животных, больных или подозрительных в заболевании, уничтожить сжиганием
	немедленно
	Владелец животных

	12.
	Провести механическую очистку животноводческих помещений неблагополучного пункта, текущую и заключительную дезинфекцию согласно «Правилам проведения дезинфекции и дезинвазии объектов государственного ветеринарного надзора»
	Во время ограничительных мероприятий (карантина) и перед снятием ограничений
	Владелец животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция»